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VYHLÁŠKA
Ministerstva financií
z 13. novembra 1964

o fakturovaní a platení dodávok neinvestičnej povahy

Ministerstvo financií ustanovuje podľa § 391 ods. 2 Hospodárskeho zákonníka č. 109/1964 Zb.,
podľa § 11 ods. 2 zákona č. 83/1958 Zb. o úprave finančného plánovania a finančného
hospodárenia národných podnikov a ostatných hospodárskych organizácií štátneho socialistického
sektora a podľa § 19 ods. 1 písm. a) zákona č. 73/1952 Zb. o dani z obratu:

§ 1
Rozsah platnosti

(1) Táto vyhláška upravuje fakturovanie a platenie dodávok výrobkov a prác (výkonov, služieb)
neinvestičnej povahy a vývozných investičných celkov (ďalej len „výrobky a práce“) uskutočnených
socialistickými organizáciami (ďalej len „dodávatelia“).

(2) Vyhláškou sú viazaní všetci odberatelia dodávateľov.

(3) Vyhláška sa nevzťahuje

a) na obchodný styk s dodávateľmi a odberateľmi v cudzine,

b) na prepravné výkony dopravných organizácií, na prepravné výkony Vítkovických železiarní
Klementa Gottwalda, národného podniku v Ostrave, na prepravné výkony a služby
Čechofrachtu, podniku pre námornú dopravu a na práce (výkony, služby) vykonávané orgánmi
Ústrednej správy spojov (poštovými úradmi) v poštovej, telekomunikačnej a
rádiotelekomunikačnej prevádzke,

c) na prevody výrobkov uskutočnené za odplatu v prípadoch reorganizácie alebo pri presune
výrobných programov v organizáciách (delimitačné prevody), pokiaľ ide o lehoty určené na
odoslanie a platenie faktúr. Tieto lehoty určí organizáciám ich ústredný orgán, prípadne na
základe dohody príslušné ústredné orgány nadriadené organizáciám, a to so súhlasom banky,

d) na dodávky výrobkov vykonané finančnými odbormi národných výborov podľa osobitných
predpisov,*)

e) na dodávky výrobkov a prác jednotných roľníckych družstiev pre ich vlastných členov,

f) na dodávky učebníc poskytovaných žiakom zdarma uskutočnené štátnymi nakladateľstvami
pre školy, na dodávky účelových publikácií uskutočnené účelovými nakladateľstvami
(vydavateľstvami) pre organizačné zložky príslušnej organizácie,

g) na predplatné časopisov a novín,

h) na užívanie bytu a na služby spojené s užívaním bytu,
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ch) na služby československej advokácie.

(4) Fakturovanie a platenie dodávok pre investičnú výstavbu, generálne opravy a geologických
prác upravujú osobitné predpisy.*)

§ 2
Vyhotovenie faktúry

(1) Dodávateľ je povinný s výnimkou prípadov uvedených v § 15 vyhotoviť a odoslať faktúru za
uskutočnenú dodávku výrobkov alebo vykonanú prácu, prípadne za určenú alebo dojednanú
etapu. Ak sa dojednalo, prípadne určilo používanie zberných faktúr, je dodávateľ povinný vyhotoviť
a odoslať zbernú faktúru.

(2) Pri dodávkach poľnohospodárskych výrobkov nahrádza faktúru nákupný lístok**) v
prípadoch, keď odberateľ je povinný podľa osobitných predpisov***) tento doklad vyhotoviť.

(3) Ak je odberateľom rozpočtová organizácia s výnimkou organizácií a útvarov Ministerstva
národnej obrany, Ministerstva vnútra a Správy štátnych hmotných rezerv, zasiela dodávateľ
faktúru odberateľovi vždy v jednom vyhotovení. V ostatných prípadoch je dodávateľ povinný, ak ho
odberateľ požiada, zasielať faktúru vo dvoch vyhotoveniach, podnikom zahraničného obchodu
najviac v troch vyhotoveniach. Ak zasiela dodávateľ viac než jedno vyhotovenie faktúry, vyznačí na
týchto ďalších vyhotoveniach, že ide o odpisy.

(4) Údaje na faktúre musia sa vyhotoviť prostriedkom zaručujúcim ich čitateľnosť a trvanlivosť,
nesmú sa prepisovať ani vymazávať. Opravu faktúry možno vykonať len podľa predpisov o účtovnej
evidencii.

(5) Vzor záhlavia faktúry je uvedený v prílohe č. 2.

§ 3
Obsah faktúry

(1) Faktúra sa musí v záhlaví označiť výrazne ako faktúra a musí obsahovať:

a) dátum vyhotovenia a číslo faktúry;

b) názov a adresu dodávateľa;

c) názov a sídlo peňažného ústavu, s ktorým je dodávateľ v spojení, a číslo jeho účtu v tomto
peňažnom ústave;

d) názov (meno) a adresu odberateľa, na ktorú sa má faktúra odoslať;

e) názov a sídlo peňažného ústavu, s ktorým je odberateľ v spojení, ako aj číslo jeho účtu v tomto
peňažnom ústave. Tieto údaje sa neuvádzajú, ak ide o faktúru, ktorá sa uhrádza v hotovosti,
poštovou poukážkou, šekom alebo prevodným príkazom, pokiaľ však dodávateľ nevyhotovuje
prevodný príkaz súčasne s faktúrou a nezasiela ho s faktúrou odberateľovi;

f) doložku „Splatné inkasným príkazom číslo ...“, ak sa uhrádza faktúra inkasným príkazom;

g) číslo (označenie) zmluvy (objednávky, dodávkového príkazu) uvedené odberateľom. Ak sa
faktúra zasiela inému miestu, než ktoré objednávku urobilo, uvedie sa tiež názov a adresa
objednávateľa;

h) deň vzniku povinnosti fakturovať;

ch) deň odoslania faktúry; tento deň sa musí zhodovať s dátumom poštovej pečiatky alebo - pri
doručení poslom na potvrdenie - s dňom prevzatia faktúry odberateľom;
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i) deň splatnosti konečnej sumy faktúry, a ak je splatnosť skrátená, tiež dôvod skrátenia. Ak sa
faktúra uhrádza inkasným príkazom bez akceptu, uvedie sa namiesto dňa splatnosti doložka
„Bez akceptu“. Ak sa však faktúra uhrádza inkasným príkazom bez akceptu podľa dohody
dodávateľa s odberateľom, uvedie sa namiesto dňa splatnosti doložka „Bez akceptu podľa
dohody“;

j) údaj o tom, ktorý závod alebo sklad výrobky dodal alebo ktorý závod prácu vykonal, ako aj
spôsob prepravy výrobkov (napr. železnicou, ČSAD a pod.). V prípadoch, keď dodávajúci sklad
alebo závod je v inej obci než fakturujúce miesto, tiež údaj o tom, ktoré miesto fakturuje za
tento sklad alebo závod;

k) údaj o tom, ktorému závodu, prevádzkárni alebo skladu, prípadne inej organizačnej jednotke
odberateľa sa výrobky odoslali;

l) pomenovanie, druh (akosť) a množstvo výrobkov alebo druh a dobu trvania práce, prípadne
počet pracovných jednotiek. Ak dodávateľ vyhotovuje faktúry pomocou strojov pre
mechanizáciu administratívnych prác, môžu sa tieto údaje uvádzať v číselných znakoch.
Dodávateľ je však v tomto prípade povinný informovať odberateľa včas a riadne o význame
číselných znakov na faktúre. Ak sa výrobky zasielajú do viacerých závodov, prevádzkární alebo
skladov, uvedie dodávateľ celkový údaj o množstve výrobkov podľa týchto preberacích miest.
Pri opravárskych prácach, pri ktorých spotrebovaný materiál nie je zahrnutý v cene opráv,
uvedie sa na faktúre za vykonané opravárske práce suma (prípadne vrátane dane z obratu) za
celkové množstvo materiálu; ak to ustanovuje osobitný predpis alebo ak o to požiada
odberateľ, uvedie dodávateľ tiež druh a množstvo spotrebovaného materiálu, ako aj cenu za
jednotku jeho množstva. Údaj o dobe trvania práce sa neuvádza, ak je cena určená za práce
bez ohľadu na dobu ich trvania;

m) cenu za jednotku množstva výrobkov alebo prác, ako aj úhrnnú cenu. Pritom sa uvedie, o akú
cenu ide (napr. maloobchodná cena). Na faktúre je dodávateľ povinný vyznačiť tiež číslo
príslušného cenníka alebo cenového výmeru (dohody alebo rozhodnutia o cene) a číslo výrobku
v cenníku; tieto údaje sa neuvádzajú, ak sa na tom dohodnú ústredné orgány, prípadne
krajské národné výbory nadriadené dodávateľovi a odberateľovi;

n) prirážku alebo zrážku, na ktorú má dodávateľ alebo odberateľ podľa príslušných predpisov
nárok;

o) náležitosti pre účely dane z obratu;

p) ak sa fakturuje až po dôjdení výsledku rozboru alebo na základe oznámenia odberateľa alebo
príjemcu výrobkov, deň, keď došiel výsledok rozboru alebo oznámenie o výsledku rozboru,
prípadne deň, keď došlo oznámenie o prevzatí výrobkov;

r) ak ide o traťovú dodávku, názov (meno) a adresu príjemcu výrobkov. Tento údaj sa neuvádza
vo faktúre, ktorú odberateľ zaslal príjemcovi výrobkov;

s) iné údaje (napr. o obaloch) predpísané osobitnými predpismi alebo dohodnuté medzi
dodávateľom a odberateľom;

t) pečiatku (predtlač) dodávateľa a podpis osoby oprávnenej podpisovať faktúru.

(2) Údaje podľa odseku 1 písm. k) až o) s výnimkou úhrnných údajov jednotlivých náležitostí
(napr. množstvo a cena celkom) môžu sa uviesť v osobitnej prílohe k faktúre, čo sa musí vyznačiť
na faktúre a súčasne treba zabezpečiť nadväznosť prílohy na faktúru.

(3) Jednotlivé dodávky výrobkov a prác do 200 Kčs (drobné dodávky a práce) sa môžu
vyfakturovať zjednodušenou faktúrou, ktorú treba v záhlaví výrazne označiť ako faktúru a uviesť
na nej tieto údaje:

a) dátum vyhotovenia a číslo faktúry;
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b) názov a adresu dodávateľa i odberateľa a bankové spojenie dodávateľa;

c) deň vzniku povinnosti fakturovať a údaj o tom, ktorému skladu sa výrobky odoslali;

d) deň odoslania faktúry, číslo zmluvy (objednávky) a číslo dodacieho listu;

e) deň splatnosti fakturovanej sumy;

f) množstvo a pomenovanie výrobkov alebo druh a čas trvania práce;

g) úhrnnú sumu;

h) náležitosti pre účely dane z obratu;

ch) pečiatka (predtlač) dodávateľa a podpis osoby oprávnenej podpisovať faktúru.

(4) Ak si odberateľ pri objednávke výrobkov alebo prác do 200 Kčs nevyhradil vystavenie faktúry
na osobitnom liste, môže dodávateľ napísať zjednodušenú faktúru na rube poštovej poukážky
alebo prevodného príkazu, ktorý sa prikladá k zásielke alebo osobitne odosiela odberateľovi, a to
na diele určenom pre platiteľa. V takom prípade je dodávateľ povinný uviesť len údaje ustanovené
v odseku 3 písm. c) až h) s výnimkou údaju o tom, ktorému skladu sa výrobky odoslali a s
výnimkou čísla dodacieho listu.

(5) Ak vyhotovuje faktúru jednotné roľnícke družstvo, je povinné uviesť bez ohľadu na výšku
fakturovanej sumy údaje ustanovené v odseku 3 písm. a) až g) a ch), ďalej cenu za jednotku
množstva výrobkov alebo prác a druh (akosť) výrobkov. Ak sa faktúra uhrádza inkasným
príkazom, uvedie sa doložka „Splatné inkasným príkazom číslo...“ a bankové spojenie odberateľa.
Ďalšie údaje je jednotné roľnícke družstvo povinné uviesť na faktúre len v prípade, keď sa to
dohodlo v hospodárskej zmluve s odberateľom.

(6) Pokiaľ nie je so súhlasom Ministerstva financií ustanovené inak, musí faktúra za dodávky
elektriny, plynu a vody a za odvedenie odpadovej vody verejnými kanalizáciami obsahovať:

a) dátum vyhotovenia a číslo faktúry, ako aj názov a adresu dodávateľa (prípadne v obvyklých
skratkách), číslo, prípadne názov (meno) a adresu odberateľa;

b) dátum predchádzajúceho odpočítania dodávky elektriny a plynu (vody) a stav meracieho
zariadenia;

c) dátum konečného odpočítania dodávky elektriny a plynu (vody) a stav meracieho zariadenia;

d) konštantu meracieho zariadenia, ak je iná než 1;

e) množstvo a druh dodávky elektriny a plynu (vody). Kde nie je namontovaný vodomer, vypočíta
sa množstvo odobratej vody alebo odvedenej odpadovej vody podľa osobitných predpisov;

f) značku sadzby, ako aj úhrnnú cenu;

g) náhradu za užívanie meracieho zariadenia, pokiaľ nie je zahrnuté v stálej platbe;

h) údaje podľa odseku 1 písm. f), ch), i), a s).

(7) Dodávateľ je povinný podrobnejšie rozpísať cenové zložky fakturovanej sumy, ak o to požiada
odberateľ.

§ 4
Zberná faktúra

(1) Pri stálom styku medzi dodávateľom a odberateľom môžu sa opakujúce dodávky výrobkov a
prác vyfakturovať zbernou faktúrou. Zbernú faktúru možno použiť len vtedy, ak sa tento spôsob
fakturovania medzi dodávateľom a odberateľom dojednal, prípadne ak ho určil ich nadriadený
orgán; ak nemajú spoločný nadriadený orgán, môže sa používanie zbernej faktúry určiť dohodou
príslušných nadriadených orgánov.
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(2) Obdobie pre zbernú faktúru nesmie byť kratšie ako jeden deň a dlhšie ako jeden kalendárny
mesiac; pritom nesmie sa začínať v jednom a končiť v nasledujúcom kalendárnom mesiaci.

(3) Obdobie pre zbernú faktúru za lieky a zdravotnícke potreby vydané na recepty ústavov
národného zdravia iných okresov než vlastného môže byť až 3 mesiace. Pri dodávkach
zpravodajského materiálu Československou tlačovou kanceláriou môže byť obdobie pre zbernú
faktúru až 6 mesiacov. Dodávky elektriny, plynu a pitnej vody, odvádzanie odpadovej vody
verejnými kanalizáciami, odvoz tuhých domových odpadkov a podobných hmôt (ďalej len
„odpadky“) a kominárske práce možno aj bez predchádzajúcej dohody s odberateľom fakturovať
zbernou faktúrou, pričom obdobie pre zbernú faktúru môže byť pri dodávkach pitnej vody a
odvádzaní odpadovej vody verejnými kanalizáciami až 3 mesiace, za dodávky elektriny a plynu
maloodberateľom až 6 mesiacov za podmienok určených po dohode s Ministerstvom financií, pri
odvoze odpadkov, pri kominárskych prácach, ako aj pri dodávkach pitnej vody a odvádzaní
odpadovej vody verejnými kanalizáciami, za ktoré je odplata určená paušálom, až 1 rok. Dodávateľ
musí však v týchto prípadoch vopred oznámiť odberateľovi, kedy sa začína a končí obdobie pre
zbernú faktúru.

(4) Dodávatelia môžu fakturovať odvoz odpadkov a poradové kominárske práce občanom alebo
iným odberateľom než socialistickým organizáciám počas zvoleného obdobia za celé obdobie naraz,
pokiaľ za jednotlivé práce (odvoz) dodávateľ nepožaduje zaplatenie v hotovosti podľa § 15.
Socialistickým organizáciám možno fakturovať tieto práce (odvoz) počas zvoleného obdobia za celé
obdobie naraz na základe dohody s týmito organizáciami, pričom socialistickým organizáciám,
ktoré spravujú bytový majetok väčšieho rozsahu (napr. obvodným podnikom bytového
hospodárstva), možno takto fakturovať aj podľa dohodnutých miestnych úsekov. Zvolené obdobie
nesmie byť dlhšie ako 1 rok. Ak by dodávateľ nevykonal niektoré práce (odvoz), ktoré vyfakturoval,
je povinný odpočítať sumy zodpovedajúce nevykonaným prácam (odvozu) v najbližšej budúcej
zbernej faktúre.

(5) Zberná faktúra sa musí v záhlaví označiť ako zberná faktúra a musí obsahovať všetky
náležitosti podľa § 3 ods. 1 písm. a) až t) [zberná faktúra vyhotovená jednotnými roľníckymi
družstvami údaje podľa § 3 ods. 5]. Zberná faktúra za dodávku elektriny, plynu a vody a za
odvedenie odpadovej vody verejnými kanalizáciami musí obsahovať údaje podľa § 3 ods. 6.

§ 5
Náležitosti pre účely dane z obratu

(1) Na faktúre musí sa uviesť, či fakturované ceny obsahujú daň z obratu alebo nie.

(2) Ak sa výrobok alebo práca fakturuje za ceny včítane dane z obratu, je dodávateľ (platiteľ
dane) povinný vyznačiť na faktúre a jej priepisoch (príp. prílohách) príslušnú položku a
podpoložku sadzobníka dane z obratu, sadzbu dane z obratu, ceny, z ktorých sa daň počíta (napr.
veľkoobchodná cena) a príslušnú sumu dane z obratu. Dodávateľ vyznačuje pri fakturovaní
výrobku alebo práce za maloobchodnú cenu alebo za predajnú cenu (tiež s percentnou daňou z
obratu) sumu dane z obratu na faktúre oddelene len socialistickým organizáciám.

(3) Pre výpočet dane z obratu platia predpisy o dani z obratu a ustanovenia sadzobníka dane z
obratu, ktoré tiež ustanovujú podmienky pre povolenie odchylného postupu.


